3 *Si fortè audiant et convertantur unusquisque à via sua mala: et peniteat me mali quod cogitò facere eis propter malitiam studiorum eorum.*

4 *Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Si non audieritis me ut ambuletis in lege mea, quam dedi vobis,*

5 *Ut audiatis sermones servorum meorum prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte*

I *En el principio del reynado de Joakim, hijo de Josías, Rey de Judá, hubo del Señor esta palabra ¹ diciendo:*

2 *Esto dice el Señor: Ponte en el patio de la casa del Señor, y hablarás á todas las ciudades de Judá, de las que vienen á adorar en la casa del Señor, todas las palabras que yo te he mandado, que les hables á ellos: no omitas ² una sola palabra,*

3 *Por si acaso oyen, y se convierten cada uno de su mal camino ³; y yo me arrepiento del mal, que medito hacerles por la malicia de sus intentos.*

4 *Y les dirás: Esto dice el Señor: Si no me oyereis para andar en mi ley, que os dí,*

5 *Para oir las palabras de mis siervos los Prophetas, que yo os envié madrugando, y*

I A Jeremías. Esta prophecía es del primer año del reynado de Joakim: la del Capitulo precedente del año quarto del mismo Rey; y así esta es anterior el intervalo de tres años. De este lugar y de otros muchos coligen y afirman los Interpretes doctos, que no se guarda el órden de los tiempos en la coleccion de las prophecías, que tenemos en este Libro.

2 FERRAR. *No mengües palabra.*

3 La presciencia divina ó prevision de Dios, no quita el libre alvedrío, que tiene el hombre para hacer el bien ó el mal. *Está en poder nuestro el hacer una cosa ó no hacerla; con tal que qualquier obra buena, que nosotros queramos, deseemos, ó hagamos, se atribuya á la gracia de Dios, el qual, segun el Apóstol, nos da el querer y el obrar.* S. GERÓNIMO.

consurgens, et dirigens, et non audistis:

6 *Dabo a domum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem cunctis gentibus terræ.*

7 *Et audierunt sacerdotes, et prophetae, et omnis populus, Jeremiam loquentem verba hæc in domo Domini.*

8 *Cumque complisset Jeremias loquens omnia, quæ præceperat ei Dominus ut loqueretur ad universum populum, apprehenderunt eum sacerdotes, et prophetae, et omnis populus dicens: Morte moriatur.*

9 *Quare prophetavit in nomine Domini, dicens: Sicut Silo erit domus hæc: et urbs ista desolabitur, eò quòd non sit habitator? et congregatus est omnis populus adversus Jeremiam in domo Domini.*

10 *Et audierunt principes Juda verba hæc: et ascenderunt de domo regis in domum Domini, et sederunt in*